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ABSTRACT

The rapid growth of passive investing and the increasing emphasis on Environmental, Social,

and Governance (ESG) criteria have intersected to form a new class of investment products:

passive ESG equity Exchange-Traded Funds (ETFs). While these funds aim to offer both

market exposure and sustainable investment features, concerns remain regarding their ability to

accurately replicate benchmark indices.

The primary objective of this dissertation is to evaluate and compare the tracking ability

of passive ESG equity ETFs listed on European exchanges, in relation to their non-ESG

counterparts, and to identify the key factors affecting replication quality. The study examines

48 ESG and 86 non-ESG ETFs throughout 2021 to 2024 using comparative analysis and

dynamic panel (GMM) estimation. The replication performance is measured by tracking error

through three standard metrics. The study explores how fund characteristics such as total

expense ratio (TER), assets under management (AUM), age, benchmark volatility, and

replication method affect the tracking performance of ETFs.

The research shows that ESG integration does not negatively affect and may even

improve the replication performance of passive equity ETFs. The constructed dynamic panel

models show that tracking errors of both ESG and non-ESG ETFs persist strongly from one

period to the next. The TER and benchmark volatility increase tracking errors, but AUM

reduces tracking errors only in ESG ETFs. The tracking performance of both groups remains

unaffected by fund age.

The Chow test established that fund size and cost affect tracking error differently

between the two groups. However, the extended panel dynamic GMM model that included

interaction terms did not confirm stable differences between groups. The model indicated that

fundamental factors that determine tracking error performance remain largely the same for

passive ESG equity ETFs and non-ESG ETFs listed on European exchanges.

The dissertation adds to academic knowledge about ETF replication efficiency while

offering practical insights to improve passive ESG investment product management. The study

confirms that ESG ETFs function as investment vehicles that unite sustainability with good

replication performance.
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INTRODUCTION

Passive portfolio management and Environmental, Social, and Governance (ESG) investing

have become two trends shaping global capital markets since the early 2000s and 2010s,

respectively. The Efficient Market Hypothesis (Fama, 1970) supports passive investing based

on its premise that financial markets reflect all accessible information. Consequently,

attempting to outperform the market is considered less effective over the long term than

adopting a strategy that seeks to replicate overall market returns. Index tracking serves as

a fundamental mechanism that enables passive investing through the creation of portfolios that

replicate market index performance (Betides et al., 2018). However, market indices exist as

theoretical frameworks, like "paper portfolios" (Roll, 1992) that investors cannot directly invest

in. Investors use tangible investment products such as Exchange-Traded Funds (ETFs) to access

market indices. These funds strive to replicate index performance while dealing with real-world

constraints, including trading costs, liquidity frictions, and rebalancing requirements (Johnson,

2009; Frino & Gallagher, 2001).

Over the past two decades, ETFs have become the dominant instrument for

implementing passive strategies, offering investors low-cost, transparent, and flexible exposure

to market benchmarks (Agapova, 2011; Rompotis, 2011). The replication efficiency of ETFs—

measured by tracking error, i.e. the deviation between ETF returns and benchmark returns— is

a critical tracking performance metric. A well-managed passive ETF should minimize tracking

error, thus preserving the core value proposition of passive investing. However, the increasing

incorporation of Environmental, Social, and Governance (ESG) criteria into index construction

has introduced new structural complexities into this framework, which may change traditional

patterns of replication efficiency.

Although ESG factors were originally linked to active investment approaches, they are

now increasingly incorporated into the design of benchmark indices (Boffo & Patalano, 2020).

However, the implementation of ESG filters within index methodologies creates fundamental

differences between ESG benchmarks and traditional benchmarks. The exclusion of companies

involved in controversial sectors and those with weak ESG performance leads to systematic

changes in index composition and weighting schemes (MSCI Inc., 2023). The modifications

improve the sustainability profiles of investment portfolios but may also affect the replication

accuracy of passive funds that track ESG indices.

The research problem of this dissertation concerns the impact of ESG integration on

the tracking ability of passive equity ETFs. It focuses on differences in tracking error between
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ESG and non-ESG ETFs listed on European exchanges and examines how selected factors

influence the replication accuracy of these funds. The study is limited to traditional passive

investing through broad-market ETFs encompassing ESG and non-ESG funds. It excludes

ETFs that, despite passive structures, incorporate active strategies, such as smart-beta, factor-

based, leveraged, inverse, or currency-hedged products. The tracking ability shows the degree

to which an ETF mirrors its benchmark. Effective index replication is crucial both from

the perspective of the investor and the manager of passive funds, as the good tracking ability of

an ETF determines the efficiency and quality of a passive investment product.

The literature on the tracking ability of ETFs is well-developed and covers the US

market (Elton et al., 2002; Poterba and Shoven, 2002), other developed markets (Gallagher and

Segara, 2006; Rompotis, 2008), as well as emerging markets (Chu, 2011; Khan et al., 2015;

Miziołek and Feder-Sempach, 2019). Primarily, the tracking performance of ETFs depends on

total expense ratio (TER) (Frino and Gallagher, 2001; Rompotis, 2009; Blitz et al., 2012), fund

size (Chu, 2011), and market volatility (Qadan and Yagil, 2012; Drenovak et al., 2014).

Even though the market of ESG ETFs is growing rapidly, with 1,546 funds managing

over USD 645.21 billion in November 2024 (ETFGI, 2024), the research on their replication

performance remains scarce. The majority of existing research focuses on ESG's effects on

returns (Winegarden, 2019; Plagge; Grim, 2020; Milonas et al., 2022), risk mitigation (Kanuri,

2022; Huang, 2024) and portfolio diversification (Cornell & Damodaran, 2020; Pedersen et al.,

2021; Pastor et al., 2021) instead of tracking precision (Nguyen, 2023). The impact of ESG

factors on ETF tracking errors has not been thoroughly studied yet. This lack of research creates

uncertainty for investors who are looking for sustainable and low-cost passive investment

options.

The tracking performance of passive ESG ETFs remains a concern, making them less

popular among investors. Many choose non-ESG ETFs because they have a longer history of

results and lower costs (Dumitrescu et al., 2023). Creating ESG indices is more complicated,

as it requires both financial and ESG-related data, which increases the complexity and may lead

to higher licensing fees for passive funds. On the other hand, the adoption of artificial

intelligence (AI) for data processing has been reported by 42% of ESG data providers according

to Substantive Research (2024). Then, the implementation of the Sustainable Finance

Disclosure Regulation (SFDR) in the European Union, together with the so-called "price war"

among ETFs, has lowered ESG investing costs. The European Securities and Markets Authority

(ESMA, 2025) reports that fees for ESG funds in Europe match fees for non-ESG funds.
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Soupe and Kovarcik (2024) discovered that equity funds with ESG objectives tend to

achieve higher returns, better tracking, and lower tracking errors. Nguyen (2023) analyzed 126

U.S. ESG ETFs from January 2019 to March 2022 and found that these funds maintained solid

tracking performance even during the COVID-19 market turmoil. However, the study was

limited to specific countries and timeframes and did not investigate the broader factors

influencing tracking performance. In contrast, this study aims to address these limitations by

exploring the tracking efficiency of ESG ETFs listed on European exchanges throughout an

extended period relative to non-ESG ETFs, while using fund-level characteristics and market

conditions in the evaluation framework.

The primary objective of this dissertation is to evaluate and compare the tracking ability

of passive ESG equity ETFs listed on European exchanges, in relation to their non-ESG

counterparts, and to identify the key factors affecting replication quality. The specific objectives

are as follows:

• To compare the quality of index replication between ESG and non-ESG passive equity

ETFs listed on European exchanges.

• To examine the impact of fund total expense ratio (TER), assets under management (AUM),

age, and benchmark volatility on the index replication quality of passive broad market ESG

equity ETFs listed on European exchanges, and their non-ESG counterparts.

• To assess whether the impact of these factors on tracking error differs between passive

broad market ESG equity ETFs listed on European exchanges and their non-ESG

counterparts.

According to Avramov et al. (2022), ESG integration leads to more stable cash flows

and better risk management. On the other hand, Pedersen et al. (2021) state that excluding

companies with low ESG ratings can limit portfolio diversification. The study conducted by

Ling et al. (2023) revealed that the structural differences between ESG and traditional indices

may affect the consistency of replication. Accordingly, the first hypothesis of this study states:

H1: Passive ESG equity ETFs listed on European exchanges exhibit significantly

different tracking errors compared to their non-ESG counterparts.

Next, ESG ETFs have unique operational characteristics. The asset pools managed by

these funds remain relatively small (Fund Selector Asia, 2024), and ESG screening leads to

higher licensing expenses (BFinance, 2024). Moreover, quality biases may emerge as the result

of specific factor tilts (Ascioglu and Saatcioglu, 2024). The distinct features of these funds may

change how traditional factors influence their replication accuracy. Thus, the second general

hypothesis is:
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H2: The determinants of tracking error differ between passive ESG equity ETFs listed

on European exchanges and their non-ESG counterparts.

To better understand these patterns, this dissertation tests five specific hypotheses. In

line with prior research, which indicated the autoregressive pattern of ETF tracking errors

(DeFusco et al., 2011; Ivanov, 2015), the first specific hypothesis states:

HS1: Tracking errors of both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European

exchanges exhibit an autoregressive pattern.

Second, the literature consistently confirms that higher fund costs reduce replication

quality. Authors such as Frino and Gallagher (2001) and Blitz et al. (2012) found a positive

relationship between TER and tracking error levels. Accordingly:

HS2: There is a positive relationship between the total expense ratio (TER) and

the tracking error of both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European

exchanges.

Third, previous research evidenced that larger funds tend to achieve lower tracking

errors since they benefit from economies of scale (Chu, 2011; Dorocáková, 2017). Thus, the

next hypothesis is:

HS3: There is a negative relationship between assets under management (AUM) and

the tracking error of both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

Next, according to Rompotis (2011), older ETFs display lower tracking errors because

their operational maturity contributes to cost efficiencies and improved liquidity. Consequently:

HS4: There is a negative relationship between fund age and the tracking error of both

ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

Finally, studies by Qadan and Yagil (2012) and Drenovak et al. (2014) suggested that

benchmark volatility increases tracking errors as a consequence of increased rebalancing needs

and higher transaction costs. Therefore, the final specific hypothesis states:

HS5: There is a positive relationship between benchmark volatility and the tracking

error of both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

To meet the objectives of the dissertation and test the hypotheses, the study uses

a critical review of the literature, descriptive statistics, comparative analysis, and panel linear

regression models. The literature review looks at key theories related to passive investing and

ESG, explains how ETFs work, and explores what tracking ability is, how it is measured, and

what factors influence it in passively managed ETFs. Then, descriptive statistical methods

pertain to evaluating the tracking error indicators of 48 ESG ETFs and 86 non-ESG ETFs using

three methods: tracking error calculated as the absolute return difference between the fund and
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the benchmark index (TE_1), tracking error calculated as the standard deviation of these return

differences (TE_2), and tracking error calculated as the standard deviation of the residuals from

[…]


exchanges exhibit significantly different tracking errors compared to their non-ESG

counterparts. The GMM model results showed that the integration of ESG criteria changes

the replication performance of ETFs. The negative coefficient of the ESG variable indicates

that ESG ETFs tend to have lower tracking errors, meaning they replicate their benchmark

indices more precisely than non-ESG funds.

The dissertation confirms the applicability of traditional tracking ability determinants to

ESG ETFs and indicates some nuances that differentiate them from non-ESG ETFs. Firstly,

the study confirms the autoregressive character of ETF tracking errors and the relevance of total

expense ratio (TER) and benchmark risk as universal factors shaping tracking errors of both

ESG and non-ESG ETFs. The research also showed some distinct patterns of how structural

elements impact ESG and non-ESG ETF tracking precision. The analysis confirmed that ESG

funds benefit from larger asset bases, which enhance their replication precision. The non-ESG
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funds did not show this effect because their tracking performance does not seem to be

influenced by the fund size. The difference between ESG and non-ESG ETFs shows that ESG

funds gain more from growing their asset size. As a newer and developing group, they likely

use these additional assets to improve liquidity, lower costs, and track the index more precisely.

In contrast, most non-ESG ETFs are already large and well-established, so having more assets

does not noticeably improve their replication performance.

Hypothesis H2 assumed that the factors influencing tracking error differ between

passive ESG and non-ESG equity ETFs listed in Europe. The results do not provide clear

support for this claim. The Chow test indicated some variation. In particular, costs (TER) had

a stronger impact on non-ESG funds, while fund size (AUM) helped reduce tracking error only

in ESG funds. However, the initial findings from the Chow test were not confirmed by the more

comprehensive interaction model. The model tested the interaction terms with the ESG factor

for only those variables that showed significant differences in the Chow test. It showed that all

interaction effects proved statistically insignificant. This means that TER and AUM did not

produce different effects on the tracking error of ESG vs. non-ESG ETFs.

Although the ESG variable itself remained significant and negative, indicating that ESG

ETFs tend to have lower tracking errors on average, this reflects a general difference in

performance level, not a difference in the way structural factors influence that performance.

Therefore, despite the Chow test suggesting some group-level variation, the interaction model

offers no strong empirical evidence that ESG and non-ESG ETFs are shaped by different

mechanisms when it comes to the drivers of tracking error. As a result, Hypothesis H2 was

rejected, and any observed differences should be interpreted with caution, as they are not robust

across methodological approaches.

From a theoretical perspective, this dissertation adds to the growing research on passive

ESG investing. The results show that environmental, social, and governance (ESG) factors

affect how ETFs track their benchmark indices. This may suggest that ESG indices are easier

for fund managers to track, likely due to the distinct construction methods of ESG indices, as

compared to the non-ESG ones. As noted by Choueifaty et al. (2023), the removal of companies

with high ESG risk may lead to a decrease in index volatility, which may suggest that such

companies are characterized by higher individual volatility. Because of that, ESG criteria can

affect how well passive funds follow the underlying benchmark index. This finding helps to

explain the role of ESG in managing passive investment funds.

From a practical point of view, the research provides useful information to both

investors and ETF providers. The tracking performance of ESG ETFs makes them
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an appropriate choice for investors who pursue a sustainable and cost-effective alternative to

non-ESG funds. The dissertation also challenges the results of some studies (Rompotis, 2011;

Chu, 2011) about fund age importance while confirming the importance of universal tracking

error determinants. The factors that determine replication quality consist of historical tracking

performance, costs, together with benchmark volatility, replication method, and the ESG status

of the underlying benchmark.

The research suggests that ESG ETFs managers need to expand their fund size to

achieve improved replication accuracy. The achievement of this goal demands persistent

investor engagement through transparent communication about performance metrics,

structures, and portfolio composition. The strategic growth of ESG ETFs requires specific

promotional efforts to reach the target audience. Promoting passive ESG investing means

clearly explaining its main strengths, such as low fees, alignment with sustainable goals, and

the ability to follow index performance with accuracy. The ESG ETF market can grow faster if

these funds are easier to access, for example, by listing them on more stock exchanges or

offering them on global investment platforms.

The wider use of ESG ETFs is still difficult because ESG standards are not clearly

defined or applied in the same way across the market. When rules and strategies are vague,

investors may feel uncertain, which lowers their trust in these funds. To improve transparency,

index providers should clearly explain how they build ESG indices, how they assess companies,

and what rules they follow when deciding which firms to include or exclude. ETF managers

should collaborate with index providers who apply these transparent practices. Building long-

term trust in ESG investing depends on clarity, openness, and consistency.

This dissertation offers investors clear and practical guidance. The findings show that

ESG ETFs replicate their benchmark indices with a high level of accuracy. As a result, investors

can confidently include ESG ETFs in their portfolios without compromising on tracking

quality. Investors should apply the same evaluation process to ESG ETFs that they would use

for traditional passive funds. The assessment of ESG ETFs requires evaluation of their historical

tracking error performance, together with their total expense ratio and benchmark index risk

level. It is also important to consider the size of the fund. ESG ETFs with larger assets tend to

have lower tracking errors, which means that they follow their index more accurately.

This dissertation also offers useful conclusions for policymakers. They have a key role

in improving transparency and reporting standards for ESG ETFs. Clear and consistent

information is essential to build investor trust and support the further growth of ESG funds.

Stronger regulation, especially in the area of mandatory disclosures, can help reduce
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uncertainty. This includes clear reporting on how ESG strategies are applied, what data and

methods are used, and what companies are included in the portfolio. Better rules in these areas

would help investors understand what stands behind the ESG label and how it may affect fund

performance. In addition, more consistent rules across Europe could make the market more

accessible and competitive by setting common standards for index providers and ETF issuers.

The research contains certain limitations in its design. The research focuses on passive

equity ETFs operating in Europe during the period from January 2021 through June 2024. The

analysis excludes more sophisticated fund types, including leveraged, inverse, and currency-

hedged ETFs. The results obtained from this study do not represent the entire ETF market.

Therefore, divergent outcomes might emerge when studying other fund types or regions.

However, this narrow focus was chosen on purpose. It allowed for a reliable and clear

comparison between ESG and non-ESG funds and enabled the verification of how the ESG

factor affects tracking performance. The period matches the early stage of the new ESG

regulation in the EU (SFDR), which reduced the risk of greenwashing and made ESG

classifications more reliable. Although the scope is limited, it makes the comparison more

accurate.

These limitations point to some areas worth exploring in future research. A longer study

period could show whether tracking performance changes when market conditions shift.

Including other types of ETFs, such as sector, thematic, bond, or commodity funds, may help

explain how ESG affects different index structures. Research on ETFs from other regions, like

North America or Asia, could show how local regulations influence replication. Adding more

factors, such as fund liquidity, trading costs, or economic conditions, could lead to a better

understanding of what causes tracking error.

The growing importance of ESG integration within passive investing frameworks

reflects a broader shift in how capital markets respond to environmental, social, and governance

challenges. This dissertation improves the understanding of passive ESG investing and supports

the further development of the ESG ETF market. The results show that investors can invest in

passive ESG equity ETFs listed in European exchanges without compromising the quality of

index replication. Concerning the tracking ability determinants, the research confirmed that the

factors influencing the tracking error of ESG and non-ESG ETFs are largely similar. Given the

growing importance of ESG regulation and investor interest, these findings are relevant for fund

managers, regulators, and market participants. Future research should continue to explore how

ESG integration affects the functioning of passive funds to support transparent, efficient, and

scalable investment solutions.
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