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dr hab. Iwona Dittmann, prof. UEW Wrocław, 17. 12. 2025

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

Wydział Ekonomii i Finansów

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. Katarzyny Daniluk

pt. „ESG Investing and Passive Fund Management

Tracking Ability of Passive ESG Equity Exchange-Traded Funds”

napisanej pod kierunkiem dr hab. Tomasza Miziołka, prof. UŁ oraz dr Ewy Feder -

Sempach

1. Podstawa sporządzenia recenzji

Recenzję sporządzono na podstawie pisma Przewodniczącej Komisji Uniwersytetu

Łódzkiego ds. stopni naukowych, dr hab. Ewy Kusideł, prof. UŁ, z dnia 15.09.2025 r.,

dotyczącego powierzenia mi obowiązków recenzentki rozprawy doktorskiej przygotowanej

przez mgr. Katarzynę Daniluk.

2. Ocena wyboru tematyki badawczej, sformułowania tematu rozprawy, celów oraz

hipotez badawczych

Tematyka badawcza recenzowanej pracy doktorskiej mieści się w polu badawczym

dyscypliny ekonomia i finanse.

Problem badawczy, sformułowany przez Autorkę, brzmi następująco: the impact of ESG

integration on the tracking ability of passive equity ETFs (s. 5). W poprzedzających akapitach

Autorka uszczegółowiła użyte sformułowanie ESG integration, pisząc o incorporation of ESG

criteria into index construction oraz implementation of ESG filters within index methodologies.

Można zatem uznać, iż problem badawczy dysertacji został sformułowany poprawnie. Problem

badawczy ściśle koresponduje z tytułem pracy („ESG Investing and Passive Fund

Management. Tracking Ability of Passive ESG Equity Exchange-Traded Funds”).

Zagadnienie badawcze, podjęte przez Autorkę, jest ważne i aktualne ze względu na rosnące

znaczenie tematyki zrównoważonego rozwoju w ekonomii i finansach. Zrównoważone
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inwestowanie jest efektem zmian zachodzących na świecie i odzwierciedla megatrendy (zob.

s. 63). Wzrost roli zrównoważonego inwestowania przejawia się w m.in. rosnącą liczbą

funduszy inwestycyjnych spełniających kryteria ESG, co można obserwować także na rynku

europejskim (zob. rys.14, s. 123).

Pomimo dynamicznego wzrostu liczby pasywnych funduszy ESG, badania dotyczące ich

zdolności naśladowania indeksu referencyjnego są nieliczne. Dotychczasowe badania

prowadzone w tym obszarze były ograniczone terytorialnie lub czasowo, ponadto nie zawierały

pogłębionej analizy dotyczącej czynników wpływających na zdolność naśladowania indeksów,

co podkreśla Doktorantka identyfikując w ten sposób lukę badawczą (s. 6, 7).

Podjęcie więc sformułowanego w rozprawie problemu badawczego jest w pełni

uzasadnione zidentyfikowaną przez Autorkę luką badawczą.

Cele badawcze oraz hipotezy ściśle odzwierciedlają dostrzeżoną lukę badawczą.

Główny cel badawczy pracy został sformułowany następująco: to evaluate and compare

the tracking ability of passive ESG equity ETFs listed on European exchanges, in relation to

their non-ESG counterparts, and to identify the key factors affecting replication quality (s. 7).

Został on sformułowany w sposób jednoznaczny i precyzyjny.

Oprócz celu głównego Doktorantka sformułowała trzy cele szczegółowe rozprawy (s.7):

1. To compare the quality of index replication between ESG and non-ESG passive equity

ETFs listed on European exchanges.

2. To examine the impact of fund total expense ratio (TER), assets under management

(AUM), age, and benchmark volatility on the index replication quality of passive broad

market ESG equity ETFs listed on European exchanges, and their non-ESG

counterparts.

3. To assess whether the impact of these factors on tracking error differs between passive

broad market ESG equity ETFs listed on European exchanges and their non-ESG

counterparts.

Zostały one sformułowane prawidłowo i są spójne z celem głównym pracy.

Nawiązując do konkretnych pozycji literaturowych przeprowadzonej kwerendy i odnosząc

się do wyników dotychczasowych badań o zbliżonej tematyce, Autorka rozprawy sformułowała

hipotezy badawcze, które odpowiednio zhierarchizowała, wyróżniając dwie hipotezy główne i

pięć hipotez szczegółowych.

Dwie główne hipotezy badawcze odnoszą się bezpośrednio do celu głównego pracy i

brzmią następująco (s.7, 8):
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H1: Passive ESG equity ETFs listed on European exchanges exhibit significantly different

tracking errors compared to their non-ESG counterparts.

H2: The determinants of tracking error differ between passive ESG equity ETFs listed on

European exchanges and their non-ESG counterparts.

Hipotezy szczegółowe odnoszą się głównie do drugiego celu szczegółowego pracy i zostały

sformułowane następująco (s. 8):

HS1: Tracking errors of both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European

exchanges exhibit an autoregressive pattern.

HS2: There is a positive relationship between the total expense ratio (TER) and the tracking

error of both ESG, and non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

HS3: There is a negative relationship between assets under management (AUM) and the

tracking error of both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

HS4: There is a negative relationship between fund age and the tracking error of both ESG and

non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

HS5: There is a positive relationship between benchmark volatility and the tracking error of

both ESG and non-ESG passive equity ETFs listed on European exchanges.

Zarówno hipotezy główne, jak i szczegółowe zostały sformułowane prawidłowo, w sposób

precyzyjny i jednoznaczny, spełniając tym samym kryterium możliwości ich weryfikacji.

Warto zaznaczyć, iż problematyka badawcza poruszona w rozprawie ma nie tylko wymiar

naukowy, ale także praktyczny, gdyż brak badań dotyczących wpływu uwzględniania kryteriów

ESG przez pasywne fundusze akcyjne ETF na ich zdolność naśladowania indeksu

referencyjnego może być jednym z czynników ograniczających popularność pasywnych

funduszy ESG (s. 6).

Podsumowując, stwierdzam, iż wybór tematyki badań oraz zakres badań określony

sformułowanymi przez Doktorantkę celami oraz hipotezami badawczymi są uzasadnione i

trafne. Rozpatrywane w dysertacji zagadnienia są aktualne w związku z permanentnym

rozwojem rynku funduszy ETF oraz rosnącą wagą ESG.

3. Struktura i ocena merytoryczna pracy

Oprócz tematu pracy, sformułowanych celów i hipotez badawczych oraz użytej metody

badawczej na jakość pracy naukowej wpływa struktura pracy. Na zasadniczą treść rozprawy

składają się: wstęp, cztery rozdziały oraz zakończenie.

We wstępie („Introduction”) Autorka zwięźle i precyzyjnie wyjaśnia przesłanki wyboru

tematyki badawczej oraz ustala ramy pracy na tle kluczowych zagadnień wynikających z

Strona 4 z 7

przeprowadzonego przeglądu literatury poprzez sformułowanie celów i hipotez badawczych.

Określa także metody i narzędzia badawcze oraz wskazuje dylematy i ograniczenia badawcze

dotyczące doboru próby oraz wyboru okresu badawczego. Ponadto wskazuje na kontrybucję

przeprowadzonych badań oraz charakteryzuje zawartość poszczególnych rozdziałów.

Pierwszy rozdział Autorka poświęciła omówieniu wybranych zagadnień związanych z

pasywnym zarządzaniem portfelem. Opisała w nim podstawy teorii portfela, modele rynku

kapitałowego oraz hipotezę efektywnego rynku. W kolejnej sekcji zawarła przegląd badań

dotyczących aktywnego i pasywnego inwestowania, przeanalizowała znaczenie kosztów dla

sukcesu pasywnego inwestowania oraz prześledziła rosnącą popularność pasywnego

inwestowania. Ostatnia część rozdziału dotyczy indeksów referencyjnych dla funduszy

zarządzanych pasywnie. Autorka przedstawiła w niej szerszy kontekst zastosowania indeksów

rynków finansowych, wyjaśniła sposób konstruowania indeksów referencyjnych oraz

scharakteryzowała branżę indeksową.

Rozdział drugi pracy dotyczy inwestowania ESG. W pierwszej części rozdziału Autorka

podjęła próbę usystematyzowania terminologii, pojęć i strategii związanych z inwestowaniem

ESG. Następnie dokonała syntezy idei leżących u podstaw akronimu ESG i scharakteryzowała

wymiary ESG. W kolejnej części zawarła przegląd kluczowych inicjatyw ESG, które napędzały

rozwój branży ESG. Następny podrozdział poświęciła teoretycznym podstawom wyników i

ryzyka inwestycji ESG oraz przeglądowi literatury dotyczącej stopom zwrotu z inwestycji

ESG. W ostatniej części rozdziału skupiła się na cechach pasywnego podejścia do inwestycji

ESG, leżącego u podstaw pasywnych funduszy ETF ESG, oraz przeglądzie literatury o tej

tematyce.

Trzeci rozdział pracy poświęcony jest funduszom ETF i ich zdolności do naśladowania

indeksów. W pierwszej części rozdziału Doktorantka usystematyzowała i scharakteryzowała

podstawowe aspekty funkcjonowania funduszy ETF. Rozważaniami objęła funkcjonowanie

funduszy ETF, metody replikacji indeksów stosowane przez fundusze zarządzane pasywnie,

zagadnienie wyceny funduszy ETF oraz płynności tytułów uczestnictwa. W kolejnej części

rozdziału zamieściła przegląd literatury dotyczącej korzyści płynących z funduszy ETF, tj.

dywersyfikacji, niskich kosztów, elastyczności obrotu, przejrzystości i uniwersalności tego

instrumentu. W ostatniej sekcji zawarła przegląd literatury dotyczącej zdolności funduszy ETF

do naśladowania indeksów referencyjnych. Przedstawiła w niej różne metody pomiaru

zdolności naśladowania indeksów, istniejące badania na ten temat oraz czynniki determinujące

tę zdolność.
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Przyjęty układ części teoretycznej pracy oraz jej zawartość oceniam zdecydowanie

pozytywnie. Zastosowana konstrukcja pracy umożliwiła ukazanie problematyki badawczej w

sposób klarowny i uporządkowany. Jest to wynikiem bardzo dużej wiedzy Autorki w obszarze

poruszanej tematyki oraz jej umiejętności strukturyzowania problemów. Zarówno wstęp pracy,

jak i treść zawarta w rozdziałach 1 – 3 cechuje klarowność i logiczny tok wywodu. Rozważania

są spójne, celowe, pogłębione i całościowe, oparte na wzorcowo przeprowadzonym przeglądzie

literatury.

Kluczowy dla realizacji celów pracy jest rozdział czwarty, poświęcony prezentacji

przeprowadzonego badania empirycznego. Rozdział ten cechuje starannie zaplanowana

struktura, właściwa dla części badawczej pracy.

W podrozdziale „Research Design and Methods” Autorka szeroko i wyczerpująco

wyjaśniła istotne kwestie dotyczące zakresu badań i próby badawczej. Po pierwsze, wskazała

racjonalne przesłanki wyboru europejskiego rynku ETF jako przyjętego zakresu

przedmiotowego. Po drugie, szczegółowo uzasadniła optymalny charakter przyjętego okresu

badawczego (1.01.2021 – 30.06.2024). Jednocześnie precyzyjnie sformułowała strategię

doboru próby w postaci przyjętych kryteriów włączających i wyłączających. Za bardzo

wartościowy należy uznać, zaprezentowany w postaci schematu (rysunek 14) proces selekcji

funduszy. Umożliwia on śledzenie zmniejszania się liczby ETF z początkowej (bazowej) próby

wraz z zastosowaniem przez badaczkę kolejnych kryteriów wykluczających. Pozwala także

porównać zmieniającą się liczebność dwóch podprób: ESG ETF i non - ESG ETF. W tym

podrozdziale Doktorantka ponadto:

– wskazała źródło danych (Bloomberg Terminal) uzasadniając swój wybór jego

charakterystyką,

– opisała zmienne przyjęte w badaniu (tabela 12),

– klarownie przedstawiła etapy badania i zastosowane metody.

W podrozdziale „Research Sample Characteristics” przyjęta w badaniu próba została

opisana oraz poddana analizie z użyciem parametrów rozkładu. Przeprowadzono także

odpowiednie testy statystyczne dotyczące normalności rozkładów a także różnic między

rozkładami ESG i rozkładami non-ESG (walorem pracy są także zamieszczone wykresy

rozkładów). Wyniki testów zostały odpowiednio podsumowane.

W podrozdziale „Empirical Results and Discussion” zaprezentowano wyniki kalkulacji i

przeprowadzonych testów statystycznych. Poszczególne części tego podrozdziału w

uporządkowany sposób prezentują warsztat badawczy, jakim posługiwała się Autorka dążąc do

sformułowania wniosków dotyczących decyzji o odrzuceniu poszczególnych hipotez lub braku
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podstaw do ich odrzucenia. Wyniki licznych testów statystycznych (ok. 20) zostały uzupełnione

adekwatnymi analizami wykresów rozkładów oraz wykresów rozrzutu, całość została ujęta w

logicznym toku wywodu. Jest to bardzo interesująca część pracy, wskazująca na wnikliwość

badawczą Autorki oraz świadcząca o jej dojrzałości naukowej. Umiejętnie zastosowane przez

Doktorantkę metody ilościowe pozwoliły jej rzetelnie i szczegółowo przeprowadzić

zaprojektowane badanie. Dodatkowym walorem tej części pracy jest pojawiający się w

rozważaniach element dyskusji naukowej związany z różnorodnością podejść zastosowanych

przez Autorkę i zróżnicowaniem uzyskanych w nich wyników.

Część empiryczną pracy finalizuje podrozdział „Discussion”, w którym Autorka

sformułowała wnioski odnoszące się do postawionych wcześniej hipotez badawczych. Ponadto

wskazała na autorską kontrybucję w badania dotyczące funduszy ETF, odnosząc uzyskane

rezultaty do wcześniejszych badań.

Dysertację wieńczy kilkustronicowa część „Conclusion”, w której Doktorantka zwięźle

podsumowała wyniki przeprowadzonych badań oraz wskazała ich zarówno teoretyczny jak i

aplikacyjny charakter, uwzględniając różne podmioty związane z rynkiem ETF (inwestorów,

dystrybutorów, prawodawców). Ponadto odniosła się do ograniczeń cechujących

przeprowadzone badanie, wynikających z przyjętej strategii badawczej, w szczególności –

doboru próby badawczej. Wskazała także obszary badawcze wymagające dalszej eksploracji.

4. Strona formalna i redakcyjna rozprawy

Recenzowana rozprawa liczy 183 strony maszynopisu, zawiera 50 tabel, 26 rysunków.

Doktorantka łącznie wykorzystała ponad 300 pozycji literaturowych. Pod względem

ilościowym należy pozytywnie ocenić taki wynik. Również pod względem jakościowym

przeprowadzona kwerenda całkowicie spełnia wymogi rozprawy doktorskiej. Wykorzystana

literatura jest zdywersyfikowana pod względem rodzaju publikacji. Zdecydowaną większość

stanowią recenzowane artykuły naukowe opublikowane w czasopismach indeksowanych w

międzynarodowych bazach naukowych. Doktorantka wykorzystała w pracy również pozycje

zwarte, raporty, dokumenty oraz źródła internetowe. Wszystkie pozycje są obcojęzyczne.

Doktorantka dokonując przeglądu literatury przyjęła szeroki horyzont czasowy, wykorzystując

zarówno literaturę najnowszą z ostatnich kilku lat, jak i opracowania starsze, których

wykorzystanie należy uznać za uzasadnione.

Praca została zredagowana wyjątkowo starannie, wzorcowo.
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5. Konkluzja

Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską mgr Katarzyny Daniluk, stwierdzam, że dysertacja

ta w pełni spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim w dyscyplinie ekonomia i finanse.

Doktorantka zaprezentowała w niej posiadaną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie ekonomia i

finanse. Recenzowana rozprawa jest ważnym i oryginalnym opracowaniem dotyczącym

funkcjonowania akcyjnych ESG ETF (stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego).

Dysertacja świadczy o umiejętności Doktorantki samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Zaprezentowane w ostatnim rozdziale rozprawy wyniki przeprowadzonych badań stanowią

ważny i zauważalny wkład Autorki w rozwój dyscypliny ekonomia i finanse. Moja ocena

niniejszej rozprawy doktorskiej jest jednoznacznie pozytywna.

W związku z tym wnoszę o dopuszczenie mgr Katarzyny Daniluk do dalszych etapów

przewodu doktorskiego, prowadzących do nadania jej stopnia doktora nauk ekonomicznych w

dyscyplinie ekonomia i finanse.

Ponadto, wnioskuję o wyróżnienie dysertacji mgr Katarzyny Daniluk. Wniosek ten

uzasadniam stwierdzonymi ponadprzeciętnymi umiejętnościami badawczymi Doktorantki.

Przejawiają się one, po pierwsze, w ponadprzeciętnej zdolności porządkowania

wielowątkowych rozważań, o której świadczą: konstrukcja pracy, sformułowane cele oraz

hipotezy badawcze, a także klarowny i logiczny tok wywodu cechujący całą pracę.

Drugą umiejętnością, zasługującą na wyróżnienie, jest precyzyjność językowa.

Sformułowania użyte przez Autorkę są jednoznaczne i nie budzą wątpliwości.

Po trzecie, atut rozprawy stanowi profesjonalnie sporządzony, szeroki przegląd literatury w

języku angielskim.

Kolejnym elementem zasługującym na wyróżnienie jest przyjęta strategia badawcza (dobór

próby, metod ilościowych, podejść).

Ponadto szczegółowe analizy empiryczne zaprezentowane w części badawczej pracy,

wzbogacone o element dyskursu naukowego (związany z różnorodnością podejść

zastosowanych przez Autorkę i zróżnicowaniem uzyskanych w nich wyników) znamionują

wnikliwość badawczą Autorki oraz świadczą o jej ponadprzeciętnej dojrzałości naukowej.

Wysoka jakość redakcyjna opracowania świadczy o szacunku dla czytelnika.